
   
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E LE ATTIVITA’ MUSEALI 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 

 

SEDE: Palazzo del Balice (primo piano), via Università 40, 09124 Cagliari – www.unica.it 

 

  

 

I L    R E T T O R E  

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 istitutiva del M.U.R.S.T., recante norme sull’autonomia 

universitaria; 

VISTA la Legge 30 dicembre 240, n. 2010; 

VISTO lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 339 del 27/03/2012, pubblicato in 

G.U. n. 89 del 16/04/2012 e le successive modificazioni; 

VISTO il D.R. n. 69 del 19/01/2022 con il quale sono stati nominati i membri della 

Commissione Open Access e considerato un refuso nel nominativo del prof. Paolo 

Giovanni Maninchedda; 

CONSIDERATA l’esigenza di rettificare il D.R. in discorso, il presente atto sostituisce integralmente il 

Decreto rettorale n. 69 del 19/01/2022; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 30/06/2015, n. 85/15, che ha approvato il 

documento programmatico “Politiche di Ateneo sull’accesso aperto (Open Access) ai 

prodotti della ricerca scientifica”; 

VISTO l’art. 2 del citato documento a mente del quale la Commissione di Ateneo per l’accesso 

aperto alla letteratura scientifica (Commissione Open Access) è composta dal 

Prorettore per la ricerca, Prorettore per la semplificazione e l’innovazione 

amministrativa, tre professori o ricercatori di ruolo che rappresentino le tre aree ERC 

(European Research Council) e un rappresentante del personale tecnico-

amministrativo con esperienza nel campo dell’accesso aperto; 

PRESO ATTO dell’opportunità di integrare la Commissione con rappresentanti del personale T.A. 

delle due direzioni principalmente coinvolte in materia di open access e valutato il 

contenuto delle deleghe attribuite dal Rettore; 

CONSIDERATA l’esigenza di nominare i membri della Commissione. 

      D E C R E T A  

ART. 1 Il presente Decreto rettorale sostituisce integralmente in D.R. n. 69 del 19/01/2022; 

ART. 2 Il secondo comma dell’art. 2 del documento programmatico “Politiche di Ateneo 

sull’accesso aperto (Open Access) ai prodotti della ricerca scientifica” approvato con 

delibera del Senato Accademico del 30/06/2015, n. 85/15 è modificato come segue: 

 “La Commissione è composta da: 

• Prorettore delegato per la ricerca in qualità di Presidente; 

• Tre professori o ricercatori di ruolo che rappresentino le tre aree ERC 

(European Research Council): Scienze fisiche e ingegneristiche, Scienze 

Rettifica D.R. 69/2022 - Nomina 
membri Commissione Open Access 





   

Università degli Studi di Cagliari 
 
 
 

SEDE: Palazzo del Balice (primo piano), via Università 40, 09124 Cagliari – www.unica.it 
 

umane e sociali, e Scienze della vita; 

• Un rappresentante del personale tecnico-amministrativo della Direzione per 

la ricerca e il territorio; 

• Un rappresentante del personale tecnico-amministrativo della Direzione per 

i servizi bibliotecari e le attività museali.” 

ART. 3 Sono nominati membri della Commissione: 

• Prof. Luciano Colombo – Prorettore alla Ricerca in qualità di Presidente; 

• Prof. Paolo Giovanni Maninchedda – area Scienze Umane; 

• Prof. Maria Francesca Casula – area Scienze e Ingegneria; 

• Prof. Manolo Carta – area Scienze della Vita; 

• Dott.ssa Cristina Aresu – Direzione per la ricerca e il territorio; 

• Dott.ssa Giovanna Frigimelica – Direzione per i servizi bibliotecari e le 

attività museali. 

ART. 4  Il presente Decreto sarà portato a ratifica, limitatamente all’art. 2, nella prossima 

seduta del Senato Accademico. 

 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2022-01-24T11:23:53+0100
	IT
	Francesco Mola




